
 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - ufficioelettorale@poliba.it 

 

 

Ufficio Procedure Elettorali 

 

OGGETTO: Indizione elezione del Rettore del Politecnico di Bari, per il sessennio accademico 2025/2031. 

 

IL DECANO DELL’ATENEO 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 245 “Norme sul piano triennale di sviluppo dell’università e per 

l'attuazione del piano quadriennale 1986-1990”, e in particolare l’art. 8 “Istituzione del Politecnico 

di Bari”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e, in particolare, l’art. 35 “Documenti di identità e di 

riconoscimento”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati 

personali (recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)). 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e s.m.i., in particolare l’art. 2, comma 1, lett. d): “durata della carica di rettore 

per un unico mandato di sei anni, non rinnovabile”; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024, in particolare l’art. 11, 

comma 4: “L’elezione del Rettore avviene fra i professori ordinari delle università italiane in regime 

di impegno a tempo pieno, dura in carica sei anni e non è rieleggibile…”; 

VISTO il Regolamento Elettorale Generale del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 563 del 13 maggio 

2024, in particolare gli artt. 4 e 6; 

VSTO il Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 582 del 28 settembre 

2018; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 890 dell’8 novembre 2023 con cui è stata nominata la 

Commissione Elettorale, composta dai seguenti componenti titolari: Direttore Generale, Prof.ssa Rita 

Greco e Dott.ssa Maria Pia Monno; e dai seguenti componenti supplenti: Prof. Vincenzo Bagnato  e 

Dott.ssa Luciana Campobasso; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 167 del 25 marzo 2025 con cui è stato nominato il Dott. Luca 

Fortunato componente titolare della Commissione Elettorale in sostituzione della dimissionaria 

dott.ssa Maria Pia Monno; 

CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura per le elezioni del Rettore del Politecnico di Bari per il sessennio 

accademico 2025/20310, in ragione della scadenza del mandato del Rettore pro tempore, Prof. 

Francesco Cupertino, il cui mandato cesserà il 30 settembre 2025; 

VISTO il D.R. n. 421 del 21 marzo 2025 con cui è stato individuato il Decano dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 

2, comma 3 dello Statuto del Politecnico di Bari, nella persona del Prof. Sergio Fausto Libero 

Solimini; 

SENTITO il Senato Accademico nella seduta del 26 marzo 2025; 



 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - ufficioelettorale@poliba.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Indizione elezione e calendario votazioni 

È indetta l’elezione del Rettore del Politecnico di Bari, per il sessennio accademico 2025/2031 

Le votazioni si svolgeranno nell’Aula Magna “Attilio Alto” e presso il Centro Interdipartimentale di Taranto secondo il 

seguente calendario: 

• prima votazione  

5 giugno 2025 dalle ore 9:00 alle ore 16:00  

qualora nessun candidato ottenga la maggioranza assoluta dei voti, si procederà alla seconda votazione 

• seconda votazione  

10 giugno 2025 dalle ore 9:00 alle ore 16:00  

qualora nessun candidato ottenga la maggioranza assoluta dei voti, si procederà alla terza votazione 

• terza votazione  

17 giugno 2025 dalle ore 9:00 alle ore 16:00  

qualora nessun candidato ottenga la maggioranza assoluta dei voti, si procederà con il ballottaggio tra i due candidati 

cha hanno conseguito il maggior numero di voti. 

• ballottaggio 

24 giugno 2025 dalle ore 9:00 alle ore 16:00  

Le votazioni si svolgeranno in presenza tramite il sistema di voto elettronico uVote di Cineca, utilizzando le postazioni 

telematiche ubicate nell’Aula Magna “Attilio Alto” e presso il Centro Interdipartimentale di Taranto. L’elettore deve 

essere munito di un documento di identità o di riconoscimento ex art. 35 del D.P.R. n. 445/2000. 

In casi eccezionali l’elettore potrà chiedere di esercitare il diritto di voto da remoto qualora dovesse trovarsi nelle 

condizioni previste dall’articolo 2 del presente decreto. 

Le operazioni di scrutinio inizieranno immediatamente dopo la chiusura della votazione e proseguiranno ininterrottamente 

fino alla loro conclusione. 

 

Art. 2 - Condizioni particolari per la votazione da remoto 

L’elettore potrà chiedere al Decano dell’Ateneo (ufficioelettorale@poliba.it) l’autorizzazione a votare da remoto, 

esclusivamente tramite SPID, qualora dovesse trovarsi in una delle condizioni in seguito specificate. 

Per la votazione del 5 giugno 2025, l’elettore che dovesse trovarsi in una delle condizioni previste dovrà fare richiesta 

entro il 30 maggio 2025; per la votazione del 10 giugno 2025 dovrà fare richiesta entro il 6 giugno 2025;  per la votazione 

del 17 giugno 2025 dovrà fare richiesta entro il 12 giugno 2025 e per la votazione del 24 giugno 2025 dovrà fare richiesta 

entro il 19 giugno 2025. 

Le condizioni previste per le varie votazioni devono essere già note entro i termini appena indicati e rientrano nei seguenti 

tre casi: 

a. assenza per motivi di studio (es.: missione istituzionale o partecipazione a congressi fuori sede o casi assimilabili); 

b. malattia o impedimento fisico; 

c. impegni di lavoro non compatibili con il voto telematico in presenza (es.: assenza per motivi di servizio, presenza 

presso sedi non fornite di seggio, studente lavoratore). 

L’elettore dovrà trasmettere al seguente indirizzo e-mail ufficioelettrorale@poliba.it idonea documentazione a supporto 

della richiesta, se non già in possesso di questa  amministrazione, oppure autocertificare la condizione, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o 

esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità.  

Per il caso b) il Politecnico si riserva di richiedere la visita medica di controllo. 

Coloro che presenteranno richiesta, entro i termini, di votare da remoto riceveranno una e-mail di risposta circa 

l’accoglimento della richiesta, che verrà stabilito in modo insindacabile dal responsabile del procedimento 

In caso di accoglimento della richiesta, gli elettori riceveranno successivamente il link di voto e gli sarà inibita la 

possibilità di votare in presenza. 

A coloro la cui richiesta non sarà invece accolta, perché non rientra nei casi previsti o perché la documentazione fornita 

non sarà stata considerata idonea, sarà consentita soltanto la votazione in presenza tramite le postazioni telematiche. 

 

Art. 3 - Elettorato passivo 

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 2, comma 1, della Legge n. 240/2010 e all’art. 11, comma 4, dello Statuto 

del Politecnico di Bari, riportati in premessa, il Rettore è eletto fra i professori ordinari delle università italiane in regime 

di impegno a tempo pieno e dura in carica sei anni. I candidati non devono aver già ricoperto il ruolo di Rettore nel 

Politecnico di Bari e devono assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della 

data di collocamento a riposo. Possono candidarsi anche i professori ordinari che si trovino in regime di tempo definito, 

mailto:ufficioelettorale@poliba.it
mailto:ufficioelettrorale@poliba.it


 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - ufficioelettorale@poliba.it 

 

a condizione che contestualmente alla presentazione della candidatura si impegnino, per iscritto, a optare per il regime a 

tempo pieno qualora siano eletti e che tale incompatibilità cessi almeno 10 giorni prima del decreto di nomina. 

Qualora risulti eletto un professore ordinario di altro ateneo, l’elezione si configura quale chiamata e concomitante 

trasferimento nell’organico dei professori del Politecnico di Bari.  

 

Art. 4 - Elettorato attivo 

L’elettorato attivo compete: 

1. a tutti i docenti a tempo indeterminato e ai ricercatori a tempo determinato RUTDb e RTT;  

2. agli RUTDa, ai sensi dell’art. 11, comma 5, lett. b) dello Statuto del Politecnico, con voto pesato con un coefficiente 

pari a un sesto del rapporto tra elettorato attivo del corpo docente di cui al punto 1 ed elettorato attivo dei RUTDa, il 

cui valore comunque non può essere superiore a un sesto;  

3. a tutto il personale dirigente, tecnico, amministrativo e bibliotecario, ai sensi dell’art. 11, comma 5, lett. c) dello 

Statuto, con voto pesato con un coefficiente pari a un sesto del rapporto tra elettorato attivo del personale docente di 

cui al punto 1 ed elettorato attivo del personale dirigente, tecnico, amministrativo e bibliotecario;  

4. a tutti gli studenti componenti del Consiglio degli Studenti, dei Consigli di Dipartimento, delle Commissioni 

Paritetiche, del Nucleo di Valutazione di Ateneo, del Comitato Unico di Garanzia, della Commissione Etica, del 

Consiglio della Scuola di Dottorato e del Presidio di Qualità di Ateneo, ai sensi dell’art. 11, comma 5, lett. d) dello 

Statuto del Politecnico, con voto pesato con un coefficiente pari a un sesto del rapporto tra elettorato attivo del corpo 

docente di cui al punto 1 ed elettorato attivo degli studenti di cui al presente punto 4.  

 

Art. 5 - Inconferibilità e incompatibilità 

Alla data di presentazione della domanda e per tutta la durata del mandato della carica di Rettore, i candidati non devono 

trovarsi in alcune delle seguenti condizioni: 

- quelle previste dal D.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980, 

o in aspettativa senza assegni per svolgere attività presso soggetti ed organismi pubblici o privati, ai sensi dell’art. 7 

della L. 240 del 30 dicembre 2010; 

- essere stati oggetto di sanzione disciplinare superiore alla lettera di richiamo del Rettore per violazione del Codice 

etico e di comportamento ovvero per provvedimenti del Collegio di Disciplina, ex art. 47, comma 4, dello Statuto del 

Politecnico di Bari.  

 

Art. 6 - Modalità di presentazione della candidatura 

La candidatura deve essere presentata per iscritto, compilando il modulo A allegato al presente decreto, e trasmessa 

all’indirizzo e-mail: protocollami@poliba.it, a partire dalla data di emanazione del presente decreto sino alle ore 24:00 

del giorno 16 aprile 2025, allegando: 

a) curriculum vitae del candidato;  

b) fotocopia del documento di identità o di riconoscimento in corso di validità ex art. 35 del D.P.R. n. 445/2000. 

La candidatura a Rettore può essere presentata da altri componenti l’elettorato attivo compilando il modulo B e 

trasmettendolo all’indirizzo e-mail: protocollami@poliba.it. In questo caso, l’accettazione del candidato deve pervenire 

al Decano dell’Ateneo entro le ore 24:00 del giorno 16 aprile 2025, a pena di inammissibilità, allegando: 

a) curriculum vitae del candidato;  

b) fotocopia del documento di identità o di riconoscimento in corso di validità ex art. 35 del D.P.R. n. 445/2000. 

Le candidature, previa verifica della regolarità e di eventuali incompatibilità, secondo quanto previsto dalla legge, dallo 

Statuto e dai regolamenti di Ateneo, saranno rese pubbliche entro il giorno 18 aprile 2025 sul portale web di Ateneo nella 

sezione elezioni http://www.poliba.it/it/ateneo/elezioni. 

 

Art. 7 - Assemblee di Ateneo 

Successivamente, saranno comunicate le date e le modalità di svolgimento delle assemblee per consentire ai candidati di 

esporre i propri programmi. 

 

Art. 8 - Seggi elettorali 

Con successivo provvedimento sarà individuata la composizione dei seggi elettorali. 

 

Art. 9 - Quorum e validità votazione 

Ai fini della votazione è possibile esprimere una sola preferenza. La votazione è valida qualora vi abbia partecipato 

almeno un terzo degli aventi diritto al voto. 

Il Rettore è eletto con la maggioranza assoluta dei voti nelle prime tre votazioni; in caso di mancata elezione, si procede 

al ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima votazione hanno riportato il maggior numero di voti; a parità di voti, è 

mailto:protocollami@poliba.it
mailto:protocollami@poliba.it
http://www.poliba.it/it/ateneo/elezioni


 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - ufficioelettorale@poliba.it 

 

eletta la persona che ha maggiore anzianità nel ruolo. In caso di pari anzianità nel ruolo, è eletta la persona più anziana 

anagraficamente. 

 

Art. 10 – Responsabilità del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Gazzillo, responsabile dell’Ufficio Procedure Elettorali (tel. 080 

5962169 - ufficioelettorale@poliba.it). 

 

Art. 11 - Pubblicità del procedimento 

Il presente decreto è pubblicato sul portale web dell’Ateneo nella sezione elezioni http://www.poliba.it/it/ateneo/elezioni  

 

 

Art. 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali ((recante disposizioni per 

l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)), il Politecnico di Bari, in qualità di Titolare del 

trattamento dei dati, si impegna a rispettare la riservatezza delle informazioni personali fornite. Il conferimento di tali dati 

è obbligatorio ai fini del corretto espletamento della procedura elettorale. Tutti i dati saranno trattati nel rispetto dei 

principi di correttezza, liceità, trasparenza dei diritti degli interessati e per le finalità connesse e strumentali alla gestione 

della procedura elettorale.  

 

Art. 13 – Ricorsi 

Ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento Elettorale Generale del Politecnico di Bari, gli esposti o i ricorsi devono 

essere presentati al Direttore Generale, quale Presidente della Commissione Elettorale, entro il giorno lavorativo 

successivo al verificarsi dell’evento contestato, a pena di decadenza.  

Le decisioni della Commissione Elettorale sono assunte a maggioranza dei componenti e tempestivamente comunicate al 

Decano dell’Ateneo per i conseguenti adempimenti. 

 

Art. 14 - Norme finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente decreto si rinvia alla Legge n. 240/2010 e alle disposizioni 

statutarie e regolamentari di Ateneo. 

 

Bari, 1 aprile 2025 

 IL DECANO DELL’ATENEO 

 Prof. Sergio Solimini 

 

http://www.poliba.it/it/ateneo/elezioni
Mobile User


